



CITTÀ DI CALOLZIOCORTE

PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Codice Ente 10046

Reg. Gen. Numero **286**

Numero Settoriale **63**

del **24-05-2018**

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

**OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2017.
PERIZIA DI VARIANTE N.1.**

Vista la proposta di determinazione num. 41/2018 del 24-05-2018, istruita da VALENTINA MARSILLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente provvedimento

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI**

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Proposta di determinazione num. 41 / 2018 del 24-05-2018

**avente ad Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2017.
PERIZIA DI VARIANTE N.1.**

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 25.09.2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade anno 2017 redatto dall'arch. Ottavio Federici, Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio e comportante una spesa complessiva di € 160.00,00 di cui € 125.937,55 per lavori a base d'asta oltre 3.500,00 per oneri per la sicurezza derivanti dalle misure previste dal PSC non soggetti a ribasso;
- con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio, arch. Ottavio Federici, n. 459/126 in data 29.09.2017, esecutiva, si è stabilito di procedere all'indizione della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi del comma 2 dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari;
- con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio, arch. Ottavio Federici, n. 32/7 in data 23.01.2018, esecutiva, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta Valsecchi Costruzioni S.r.l. di Valsecchi geom. Stefano & C. con sede a Mandello del Lario (LC), avendo quest'ultima offerto un importo netto contrattuale di € 94.668,75, comprensivo di oneri per la sicurezza per € 3.500,00 non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente quadro economico;

Visto che la direzione lavori, ha ritenuto necessaria l'esecuzione di alcune opere non contemplate nel progetto esecutivo e consistenti in modifiche non sostanziali ma migliorative e che le stesse non comportano una variazione di spesa rispetto a quella prevista nel contratto (n. rep. 60 del 04/05/2018) stipulato con l'impresa aggiudicataria;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all'approvazione della perizia di variante per lavori rientranti al comma 1 lettera c) dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

Visti gli atti della perizia di variante costituiti da:

- Perizia di Variante – Relazione;
- Nuovo Computo Metrico Estimativo;
- Quadro comparativo di confronto;
- Atto di sottomissione – Allegato A “Nuovi prezzi”;
- Tavola di variante N.01.

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento sull'ammissibilità della Perizia di variante, in data 18.05.2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2018, la quale esprime, ai sensi del punto 6 del vigente Piano triennale della Prevenzione e Corruzione relativo al triennio 2017-2019, parere preventivo favorevole alla variante predisposta dal Settore Servizi del Territorio;

Il quadro economico derivante, a seguito di perizia di variante, rimane invariato rispetto a quello di cui alla determina n. 7 del 23.01.2018;

	Q.E. det. n. 7 del 23.01.2018		Nuovo Q.E. perizia di variante	
Importo dei lavori con IVA 22%	euro	89.668,75	euro	89.668,75
Importo dei lavori con IVA 4%	euro	1.500,00	euro	1.500,00

Costi per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso	euro	3.500,00	euro	3.500,00
Importo complessivo dei lavori	euro	94.668,75	euro	94.668,75
IVA lavori 22%	euro	20.497,13	euro	20.497,13
IVA lavori 4%	euro	60,00	euro	60,00
Spese tecniche	euro	1.500,00	euro	1.500,00
Contributo ANAC	euro	30,00	euro	30,00
Imprevisti e arrotondamenti	euro	916,19	euro	916,19
Ribasso d'asta	euro	42.327,93	euro	42.327,93
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	euro	160.000,00	euro	160.000,00

Dato atto che l'Impresa appaltatrice ha sottoscritto, senza eccezioni, l'atto di sottomissione per l'importo suindicato ed i nuovi prezzi concordati;

Richiamato l'art. 106 comma 1 lettera c) del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell'attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell'istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento", verificando l'insussistenza dell'obbligo di astensione;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell'adozione degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 02/01/2018 Reg. n. 1 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto – Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all'art.107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 27 del 28.03.2018, ai sensi dell'art.169 del D. Lgs. 267/00 e dell'art. 21 del vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

1. di approvare l'allegata perizia di variante n. 1 relativa ai lavori di "manutenzione straordinaria strade comunali anno 2017", comportante una spesa analoga rispetto il Q.E. di affidamento, come si evince dal quadro economico sopra riportato, e costituita dai seguenti elaborati:

- Perizia di Variante – Relazione;
- Nuovo Computo Metrico Estimativo;
- Quadro comparativo di confronto;
- Atto di sottomissione - Allegato A "Nuovi prezzi";
- Tavola di variante N.01;

2. di dare atto che la spesa relativa trova copertura nei fondi del bilancio 2018 - capitolo 22998;

3. di approvare l'allegato atto di sottomissione sottoscritto dall'Impresa appaltatrice;

4. di dare atto che l'atto di sottomissione debitamente sottoscritto dalla Ditta assume valore contrattuale diventando parte integrante del contratto di appalto n° 40 di Rep. in data 10.04.2015;

5. di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2016;

6. di dare atto, ai sensi dell'art. 147 – bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

7. di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore Servizi Economico – Finanziari, al Settore Servizi Istituzionali, e all'Impresa Valsecchi Costruzioni S.r.l. di Valsecchi geom. Stefano & C.

Calolziocorte, 24.05.2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO arch. Valentina Marsilli